Talibus strategematis bellum potest gerere Deus. Quod primum cor & animum tollat, uti de eo Psal. 75. praedicat. Terribilis est inter reges terra, adimens  
animum

animum principū. Animo uero & corde sublatis, uirtus uirilitas et fortitudo item abiit, uir in foeminā permutatus est, omni spe destitutus, neq; quicquā amplius ualet homo, quā ut aequē se cedere sinat, atque truncum. Quod si talis omnis muros omnia ualla, cū uerso bellicorum armorū genere, pro se haberet, nec uel sic tamen prodesset. Audito nanque trabium fragore terretur, ac ningerē bombardarum globos in domū suam cogitat. Idem uult hoc loci Habacuc dicere. putat. Quod adeo euiratus futurus sit rex, ut suo, quo mitatur edificio, terreatur & adfligatur, ubi lapis muri dū taxat clamauerit, hoc est fragorem adiderit, ac laquearia responderint, hoc est lapides & laquearia, uicissim, uel unā fragorem adiderint. Quae omnia uel ipsa experientia comprobant. Sicubi timidus animoq; exiguus in domo solus fuerit, ut ille terretur, si lignū quoddam in maceria sonuerit, ac interdum uidetur ei, audire se ac uidere, quae tamen minime uidet uel audit.

Num uero id mirabile Dei iudiciū est, qd' tā cuncta in rege tāto sese inuertant? Ut is qui toti antea mundo horrore erat, nemineq; nō coegerat, sua praesente horra sic animo excidat, ut nō solū, in terra nō tutus sit, ceterū, ut & suo ipsius edificio, adeoq; fragore contignationis, terreatur. Id uere est, quod dicitur, arida uesica & tribus pisis in fugam uerti. Vbi nunc aereus nidus? Quo tibi nunc ingentes opes, quas ex omnibus torssisti terris, ut firmā extrueres arcem? Arbitror iam nunc multatam

ANNOTATIONES.

tatam auaritiam, ut tantæmunitiones sese inuertant,  
 ac solo fragore id ferè efficiant, quod hostes armis. Sic  
 res cedere debent ei, qui auaritiæ, & ædificationi intē  
 tus est, neglecto interim Deo, ut eiusmodi ædificiū nula  
 la fœlicitas maneat neq; salus, enim uero, ut hic subdit,  
 infœlicitas, aduersitas, ingēs itē ignominia, tam ipsum  
 ædificatorem, quàm ædificiū. Hoc est fortem esse uelle,  
 sed non in Domino. Ita uero tum principibus, tum do  
 minis faciundum erat, si munitiões quas cunq; etiã ex  
 ædificare uellent, ut uere bonū fundamentum iacerēt,  
 hoc est, ut primū, pro uirili, corde & animo precarē  
 tur Deum, quo necessitatis tempore ædificiū conserua  
 ret. Sic arx super uero fundamento, cōsisteret fortius.  
 Quom uero nulla geratur animi cura, sed ligna modo  
 & lapides erigantur, sua tandē hora sic fieri oportet,  
 ut textus indicat, ut contignationis, lapidumq; fragore  
 pauescant. Ego uero nos idem expertos esse arbitror,  
 in munitissimis arcibus à colonis in seditione dirutis.